
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 19Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO o Processo 2019/278034 de 11/06/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº. 
57211100/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria do Centro de Graduação e Cursos Pro-
fi ssionalizantes desta EGPA, durante as férias do titular FLÁVIO HELENO 
SOLANO REIS, matricula nº 57196052/1, no período de 01 a 30/07/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 139 DE 24 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo 2019/249836 de 28/05/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº. 
57209265/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Diretoria do Instituto de Formação Profi ssional e Su-
perior (DISEG) desta EGPA, durante as férias da titular Gisele Nobre da 
Cunha de Miranda matrícula nº 3263754/7, no período de 18/07/2019 a 
16/08/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 141 DE 24 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2019 – SRCA/EGPA de 06/06/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, matrí-
cula nº. 57174425/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria da Secretaria de Registro e Contro-
le Acadêmico desta EGPA, durante as férias da titular Vânia de Nazaré 
Matos da Cunha, matrícula nº51472417/7, no período de 28/06/2019 a 
27/07/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 447409

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 143 DE 25 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os memorandos nº. 041/2019 - CSOP/EGPA – de 
18/06/2019, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula nº. 
54189550/3, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2014, fi rmado pela Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará com a empresa EVENTOS S/A 
LTDA, CNPJ: 08.388.478/0001-42 que tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de serviços de Iluminação e Sono-
rização com montagem e desmontagem para atender as necessidades 
desta EGPA.
II - Designar o servidor, NILO NUNES PEREIRA NETO matrícula nº 
591021/6, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 447414

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2019
Data da Autorização: 25/06/2019.
Contratada: ANTONIO EUDES FRAGA DE QUEIROZ, JOSÉ PEDRO BASTOS 
CAVALÉRO E DELCLEY PEREIRA MACHADO.
Valor Total: 7.200,00
Objeto: Contratação Jurados para Pré-Seleção da 1° MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, no período de 3 (três) dias.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 253805/2019
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 447223

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
003/2019
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2019, com o fundamento legal Art. 25, 
III, da Lei 8.666/93.
Belém, 25 de junho de 2019.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 447224

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta fi nan-
ceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo ao PRE-
GÃO ELETRONICO N° 002/2019 referente ao Processo nº 473255/2018.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, QUE COMPREENDE A EMIS-
SÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, RODO-
VIÁRIAS E FLUVIAIS E SERVIÇOS CONGÊNERES, DE FORMA ESTIMADA.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora: 

ITEM EMPRESA VENCEDORA
01 e 02 DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP

Belém, 25 de junho de 2019.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 447536

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº025/2019-EGPA
PARTES: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO  –  CONAB/Pa  E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Tem por objeto o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos do Estado do Pará, bem como promover o inter-
câmbio de instrutores com a fi nalidade específi ca de colaborar na promo-
ção de cursos e palestras.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUINTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
– Diretora Geral da EGPA e Sr. Moacir da Cruz Rocha – Superintendente 
Regional da CONAB.

Protocolo: 447545

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 142 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/294677 de 24/06/2019,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 140 de 24 de Junho de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.902 de 25/06/2019 que concedeu suprimento de 
fundo ao servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula nº 54189550/3, 
Cargo Secretário de Coordenação do Núcleo de Comunicação Social, CPF: 
638321942-15 no valor de R$800,00 (oitocentos reais) no elemento de 
despesa: 339033.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 447416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019
A Diretora de Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, do 
Pregão Eletrônico nº 05/2019-SEFA – Objeto: aquisição de bens e servi-
ços de informática - Subsistema de Armazenamento em DiscoAll Flash 
(storage); equipamento Switches SAN; e Serviço de Implantação., homo-
loga o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente, conforme segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:


